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KıRSAL KESİM GENÇLİGiNİN GELİşİMiNİ OLUMSUZ YÖNDE
ETKiLEYEN KüLTüREL FAKTÖRLER

Asker KARTARI'

Bu çaı~şmada toplumsal değişme, geleneksel
kırsal kesim gen,;liğinin eğitimi arasındaki
tartışılarak, kırsal kesim gençliğinin gelişim
belirlenmeye çalışılmıştır.

Çevre, insanların gelişiminde önemli roloynar. Kır-
sal kesimde çevrenin belirleyicilerinden biri de gelenek-
sel kültürdür. Değişme, geleneksel kültürün maddi yönünde
maddi olmayan yönündekine göre daha hızlı olmaktadır. Bu-
nun sonucunda çağdaş yaşamın gerektirdiği kurallara uymak
zorunda olduğu halde geleneksel kül türden kapamayan kır-
sal kesim gençliğinin gelişimi olumsuz yönde etkilenmek-
tedir.

Eğitimin yayınlaşması, çağdaş kültürle olan iletişi-
min gelişmesi ve endüstrileşme, geleneksel kültürdeki de-
ğişmeyi hızlandıracak ve kırsal kesim gençliğinin çağdaş
yaşama uyumu kolaylaşacaktır. Bu değişme süreci, kırsal
kesim gençlerinin gelişimlerini olumsuz yönde etkileyen
kültürel faktörlerin de değişmelerine yol açacağından,
gençlerin gelişmelerine olumlu yönde katkıda bulunacaktır.

kültür ve
ilişkiler
sorunları

GİRİŞ

Bu çalışmanın konusu ı kırsal kesim gençliğinin gelişimini olumsuz yönde

etkileyen kültürel faktörleri, değişen toplumsal koşullar içinde incelemektir.
Çalışmada, çevre koşullarının, bunlar arasında da özellikle geleneksel kültürün
kırsal kesim gençliğinin gelişimi üzerinde yarattığı sorunlar ele alınmaya çalı-
şılmıştır.

-Çalışmanın amacı, kırsal kesim gençliğinin gelişiminde geleneksel kültü-

rün önemini vurgulamak, geleneksel kültürün gelişim üzerindeki etkilerini top-
lumsal değişme süreci içerisinde incelemek, sonuçta,kırsal kesim gençliğinin

gelişim sorunlarının neler olduğunu saptayarak bu sorunlara önerilebilecek çö-
zümleri sıralamaktif.

Bu çalışmada kul!anılacak bazı kavramlar ve terimlerin tanımlanması
konunlin a.nlaşılmasına yardım edecektir.

Gençlik, çalışmanın ana ögesini oluşturması açısından ilk önce tanım-
lanması gereken kavramdır.

"Gençlik, kendi içinde tutarlı olmasına karşın zaman

olabilen, ergenlik döneminin bazı kalıntılarını hala yaşayan ve
tişkin insana özgü bazı davranışları da arada bi r gösteren
topluluğu olarak tanımlanabilir" (1).

zaman çocuksu

öte yandan ye-
gerçek insanlar

(.) Çukurova Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Me~sin
Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik Yüksekokulu Halkbilim Öğreti~
Görevlisi.

Gençtan, E., Çağdaş Yaşam ve Normal Dışı Davranışlar, 2.Baskı. _:L.~-

kara, 1982, s.145.

(1)
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Gençlik, genellikle 15-25 yaş arasındaki İnsanları kapsayan bir k'ıvram
olmakla birlikte, toplumdan topluma, hatta aynı toplumun değişik kesim!erin-
de bile farklı şek.illerde anlaşılmaktadır. Kentsel kesimde, genç olarak bilinen
İnsanların hiç olmazsa ortaokulu bitirmiş ya da !iseye girebilecek yaşlardaki-
ler, bazı kesİmıerde ise üniversite öğrencileri genç sayılır. Bu gibi gelişmiş
kentsel kesimlerde I!ergenlik önemli bir ölçü olmamaktadır" (2). Burada be-
lirleyiciler, belirli sosyal gelişimin aşamalarıdır.

"Köyde ise gençlik yaşını en başta ergenlik etkilemektedir. Özellikle
kızlar 'büluğ çağına erince' genç sayılmaktadır. Ayrıca, ilkokulu yeni bitirmiş
kız veya oğlanda çocuk özellikleri de devam etmektedir. Erkek, çocuğun ilk-
okul sonrası bir işe başlaması veya orta dereceli okula girmesi de bir ölçü
olarak kabul edilmekredir, Evlenme, askerlik yapma gibi olaylar da gençlik
yaşınna bir ölçü olabilmektedir" (3),

Bu görüşler ışığında, köylerde gençlik yaşının ergenlikle başladığını ve
evlenme ya da askere gitme ile sona erdiğini kabul edebiliriz.

Kızların ergenlik yaşı genellikle 12-15 yaşlar arasında olmaktadır. Kır-
sal kesimde, 15-18 yaşlar arasında evlenen kızlar çoğunluktadır. O halde, kır-
sal kesimde kızların gençlik yaşı 12-18, erkeklerin ergenliğini yaklaşık iki yıl
daha geç olduğu sayıltısından ve askerliklerini hesaba katarak erkeklerin
gençlik yaşını da 14-20 olarak belirleyebili riz. Bununla birlikte, kırsal ke-
simde 25 yaşına kadar erkeklere, 20 yaşına kadar da kızlara genç denilmek-
te; ancak, bunlar genelolarak evli ve çocuklu olduklarından diğer gençlerden
ayrı tutulmaktadırlar. Gençlik tanımlarındar. biri, l'çocuklukla erişkinlik ara-
sında yeralan, gelişme, ruhsalolgunlaşma yaşama hazırlık dönemidir" şeklin-
dedir (4),

Bu tanıma göre de, kırsal kesim gençliği için belirlediğimiz yaş sınırla-
rının geçerliliği savunulabilir. ÇÜnkü, biraz sonra belineceğimiz kültürel fak-
törler bu dönemdeki insanlara genç rolünü motive etmekte, gençlikle ilgili
beklemiler ve tutumlar çeşi tli yaptırımlarla desteklenmektedir.

Çalışmamızda üzerinde durulması gereken ikinci kavram Ilkırsal kesim"
kavramıdır. Kırsal kesim terimi öncelikle köy yerleşmesi ve çevresini anlat-
mak amacıyla kullanılmaktadır. Ancak konuya biraz daha yaklaşıldığında
köylün "halkı belli toprak bütününü işleyen, kır yerleşmesi üzerinde konutlar
topluluğu"nu anlattığı görülmektedir (5).

Burada kır sözcüğünün köyü de içine alan daha geniş bir anlam taşıdığı
ortaya çıkmaktadır. Kırsal kesim terimi ile kastedilen "kentlerin dışında ka-
lan yerleşmeler"dir (6). "Kent-dışı ile eşanlamlı olan kırsal, köylerle birlikte
belli bir nüfus yoğunluğuna ulaşan kasabaları da kapsamaktadır" (7). Bu ta-
Olmdan yola çıkıldığında, bir yerleşmenin kırsal ya da kentselolduğunu belir-
leyen nüfus yoğunluğunun saptanması gerekmektedir.

"Türkiyeıde kır yaşantısından ve tarım iktisadının egemenliğinden çıka-
rabilmek için nüfusu 10 bini aşan yerleşmelere geçmek gerekmektedir" (8).

(2) Atalay, B., Köy Gençliği üzerine Sosyolojik Bir Araştırma: Büyük-
geçit Köyü Araştırması. ErzurUm, 1979, s.21.

(3) Atalay, B., a.g.e., aynı yerde.
(4) Yörükoğlu, A., Gençlik çağı: Ruh Sağlığı Eğitimi ve Sorunları,

Ankara, 1985, s.3.
(5) Türkçe Sözlük, TDK., 6.Basım.
(6) Tütengil, C.O., 100 Soruda Kırsal Kesim TürkiyeInin Yapısı ve $0-

ru~ları, 3.Baskı, Istanbul, 1979, s.7.
(7) Tütengil, C.O., a.g.e., s.8
(8) Tütengil, C.O., a.g.e., s.10
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Bir yerleşmenin kırsal yerleşme olup olmadığı yalnız nüfus ögesine bağlı
değildir. Kırsal ve kentsel kesim arasındaki ayrımın yapılabilmesi ancak, bu
kesimlerdeki ekonomik etkinliklerin niteliği, iş bölümü ve dayanışma biçimle-
ri, sosyal örgütler, aile yapısı gibi ögelerin de belirlenmesiyle yapılabilir.

"Tarımsal faaliyetlerin ağırlığını koruduğu kırsal alanlarda mekanik iş-
bölümü ve cemaat ruhunun canlı tutulduğu bir dayanışma ve sosyal örgütler,
ailenin geniş ölçüde etkilendiği gelenekçi bir dünya görüşü karşımıza çıkmak-
tadır. Kentsel alanlarda ise sanayi ve hizmetler ağırlık kazanmakta, organik
işbölümü ve sosyal örgütleşrneye dayalı dayanışma biçimleri aileyi arka plana
iterek yenilikçi dünya görüşünü beslemektedir. Sözkonusu ettiğimiz iki ayrı
toplum yapısına bağlı be özellikler, yerleşme yeri" hakımından köylük alanlar
da diyebileceğimiz kırsal yerleşmelerde ve kentlerde somutluk kazanmakta-
dır" (9).

Uluslararası
kullanılması, hem
te, hem de kırsal
laştırmaktadır.

Çalışmamızda tanımlanması gereken üçüncü kavram ise gelişim ya da
gelişmedir. Gelişme ile büyüme kavramları arasında bir yakınlık vardır.

Ancak, gelişme büyümeye göre daha kapsamlı bir kavramdır ve büyüme-
yi de içine alır. Bir çocuğun gelişiminden söz edildiği zaman, onun hem bo-
yunun uzaması ve ağırlığının artması, hem de yetişkinlerde bulunan güçleri
elde etmesi ve onların görünüşlerini kazanmaya doğru ilerlemesi kastedilir.
Gelişme, bilimsel anlamıyla, organizmada döllenmeden yaşamın sonuna kadar
meydana gelen ve belirli bir yöne doğru olan yavaş ve sürekli değişikliklerdir.
Buna göre, orta yaşlılıktan ihtiyarlığa doğru olan süreç de gelişmedir. Bunun-
la birlikte, genelolarak günlük dilde gelişme sözünden, yaşamın başlangıcın-
can yetişkinliğe kadar fizyolojik ve psikolojik güç ve yetilerin artması bitimin-
deki değişiklikler kastedilir. Kısaca söylemek gerekirse, gelişme, belli bir dcğ-
rultuya yönelik sistemli değişiklikler olarak tanımlanabilir (LO).

alanda nüfus ögesinin kırsal yerleşmelerde yaygın olarak
bu alanda evrensel bir birliğin sağlanmasına yardım etmek-
alanlarla ilgili bilgilerin, istatistiklerin toplanmasını kolay-

GELİşMEDE ÇEVRENİN ETKİSı

İnsanın gelişiminde çevrenin rolü Qüyüktür. öğrenme ve eğitim de çevre
etkilerinin insan davranışlarında meydana getirdiği değişiklikler olarak tanım-
lanır.

IIÇevre kavramı, insan davranışlarını etkileyip genetik olmayan bütün et-
menleri içine alır. İnsanın çevresini fiziksel ve sosyalolmak üzere iki bölüme
ayırabiliriz. Besin, hava, sıcaklık, ışık, atmosfer basıncı organizmanın fiziksel
çevresinin önemli ögeleridir. Bireyin etrafındaki insanlar, onların örf ve adet-
leri, gelenek .ve görenekleri, sosyal ve kültürel çevreyi meydana getirir. Bire-
yin çevresel etkiler altlnda kendisini rahat hissedip etmeyişi, belli başlı te-
mel ihtiyaçlarının karşılanıp karşılanmaması onun gelişen kişiliğini ve davra-
nışların! etkiler" (11).

Çocuk, doğumundan başlamak üzere bulunduğu çevrenin etkisini duyar.
Gereksinmeleri çevresi tarafından, alışılagelmiş şekillerde karşılanır. Çocuğun
gereksinimlerini yardımsız olarak karşılayamayacağı açıktır. Bu nedenle, çev-
resindeki kişi ve koşullara bağlanmak zorunda kalır. Çocuğun IIbaşkalarına

(9) Tütengil, C.O., a.g.e., s.9.
(10) Baymur, F., Genel Psikoloji, 4.Baskı, İstanbul, 1978, s.10
(11) Bayrnur, F., a.g.e., s.11.
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bağlı olması, bu kimselerin bu fizyolojik ihtiyaçları tatmin ediş usullerini ço-
cuğun benimsemesine sebep olur, zira bir kere ba~ka bir usul bilmemektedir,
sonra ailenin ve grubun usullerine uymak müsbet bi r takviye görür" (ı2).

I1Toplum ve kültür, dz.vranış ve tutumları etkileyen tüm etkenler arasın-
da en geniş kapsamlı olanlarıdır. Pekçok kim:::e bu etkilerden ender olarak
sıyrılır ya da hiç kurtularnaz. kültürel VE; sosyal normlar, yaşamımızın tüm
koşullarını belirlerler. Kişi, kültürel değer ve normları toplumsallaşma (soci-
aliz&tion) denilen bir süreç yoluyla kazanır. PEkçck kültürde, birçok çc,cuk
içİn ilk toplumsallaşma kaynağı, toplumun temel davranış biçimlerini öğreter.
ailelerdir" (13).

Geleneksel aile yapısının, kentsel kesime göre, korunduğu kırsal kesim-
de, geleneksel kültür ögeleri etkİn bir biçimde bireyin gelişimini etkiler.

"Gelişme, çevre İle! toplum kültürü İle yakından ilgilidir. Bu sebeple
psikolojik bakımdan, çeşitli bölge ve kültürlerin insanları farklıdır. İnsan üze-
rinde çevrenin etkile::irıj çok önemli görmek gerekmektedir. Çünkü, 'Veraset
ve çevre şartları arasındaki karşılıklı tesir neticesinde meydana gelen geliş-
meye olgunlaşma! denir" (14).

TOPLUMSAL DEGlşME VE KıRSAL KESİM YAŞAMıNA E1Xisl

Değişme, önceki durum ya da davranıştan farklılaşma biçiminde açıkla-
nabilir. Toplumsal değişme ise, Itsosyal yapıların yeni sosyal aksiyon ve etki-
leşme biçimlerinin önemli bir şekilde değiştirilmesi demektir" (ı5). Burada
sözü edilen ilişkiler, toplumu oluşturan grup ve kurumların kendi aralarındaki
ve karşılıklı olarak birbirleriyle olan ilişkileridir. Bu durumda, toplumsal de-
ğişme, kurumlardaki değişmeleri de ifade etmektedir. Ekonomik yapıda top-
lumsal rol ve statülerde dinde, eğitimde, sanatta, iletişim sistemlerinde, dil-
de, gelenek ve göreneklerde, aile ve akrabalık ilişkilerinde, vb. konulardaki
değişmeler toplumsal değişmenin sonuçlarıdır.

Toplumsal değişmenin nedenleri arasında, toplumlararası etkileşim nede-
niyle ortaya çıkan "ideal ve gerçek normlar arasındaki başlukn (16), değişme-
yi güdü!eyen ve zorlayan dış güçler, ekonomik etkinliklerdeki değişmeleri sa-
yabiliriz.

Toplumsal değişme, insanların toplum olarak yaşamaya başladıklarından
bu yana varlığını korumakla birlikte, sanayi devrimiyle hızını arttırmış ve
toplumların yapısından gözle görülür değişikliklere neden olmuştur. Bu deği-
şikll;~ler, toplum içi dengenin bozulmasına, sınıf ve tabakaların ortaya çıkma-
sına yol açmıştır. Sınıf ve tabakaların yaşam biçimlerindeki belirgin farklılık
ise, kültürel 1:. 'ltlaşmayı ve yabancılaşmayı doğurmuştur.

r'Kültür (Ekin), insan topluluklarının içinde yaşadıkları fiziksel ve top-
lum...dl çevreye uyum çabalarından doğan bir yaşama biçimi olarak tanımlanır.
Bir toplumda geçerli gelenekleri, töreleri, inançları, insan ilişkilerini, toplum-
daki zevkleri, giizel sanatları, yazım içerir. Bir bakıma kültür belli bir tcplu-
mun kişiliği demektir. Onu başka to~!umlardan ayıran tÜm özellikleridir;
ürettiği nesneler yarattığı manevi dEğerlerdir" (17).
(12) Munn, N. L., PSikoloji: İnsan İntibakının Esasları, İstanbul 1958

5.37.
(13) Morgan, C.T., Psikolojiye Giriş Ders Kitabı, Ankara, 1979, 5.390.
(14) Munn, N.L., a.g.e.,'s.117.
( 15) Ese;,pek, A., Sosyal Kontrol, Sapma ve Sosyal Değişme: Erzurum

i un
İki Köyünde Karşılaştırmalı Bir Araştırma, Ankara, 1979, s.1.

(16) Eserpek, A., a.g.e., aynı yerde.
(17) Yörükoğlu, A., Değişen Toplumda Aile ve Çocuk, Ankara, 1984, s.31.
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Kültürün özellikle maddi olmayan yönündeki değişme, maddi küıtür öge-
lerinden daha zor ve yavaş gerçekleşir.

Sanayileşmeyle birlikte ortaya çıkan kentleşme de kırsal kesimİn kenti e
olan etkileşimini arormış ve kırsal kesim toplumsal değişmeden daha çok pay
almaya başlamıştır.

KıRSAL KESIM GENÇLıcININ GELIşIMINI ETKILEYEN FAKTÖRLER

"Sosyalleşme, İnsan yavrusunun toplumun bir üyesi haline gelmesidir,
yani ailesinin, akraba ve komşuluk düzeyinin, şehir ve köyünün nihayet ulusu-
nun bir parçası olduğunu öğrenmesidiril (18). Sosyalleşme sürecinin başlangıcı
olan çocukluk dönemi, gençliğin İncelenmesİ sırasında ele alınması gereken
bir konudur. Çünkü, vicdan, ahlak gibi önemli kişilik ögelerinin gelişimi ço-
cukluk döneminde gerçekleşmektedir. Whiting ve Child'in "sosyalleşme süreci-
nin ve çocuk yetiştirme yollarının karşılaştırmalı incelenmesi rı gibi araştırma-
lar, çocuk yetiştirme yolları ile kişilik arasındaki bağı ortaya çıkarmıştır.
(19).

,jnanç
') sistemleri

Yerleşme
Düzeni

, Çocuk Yetişti rme
) yolları

, Kişilik, özellikleri

sürecinde vurgulanmak istenen fikir, yerleşme alanı ve şeklinin sosyalleşme
süreci sonunda inanç sistemlerini ortaya çıkaracağı şeklindedir.

A. AILEDE GENCİN YERI VE GENÇTEN BEKLENTILER

Türkiye/de kırsal kesim ailesi Ataerkil ailedir. Bu aile türünde Ilaile içi
ilişkilerde roller belirlenmişti r ve herkesçe bilini rtl (20). Aİle kürallarının be-
lirli olması, davranışlarının tutarlı olmasını sağladığından, önceden kestirilebi-
lir niteliktedirler. "Kurallar katı da olsa belli kurallara uymak daha kolay-
dır" (21).

"Geleneksel Türk ailesinde babanın tartışılmaz, salt otoritesi vardır. Ev-
de ilk ve son sözü söyleyen odur. Babaya karşı gelmek, onunla tartışmak, sö-

.zünü dinlemernek düşünülemez. Babayla çocuklar arasında korkuyla karışık
saygılı bir uzaklık vardır. Baba sevgisini açıktan değil, uzaktan belli ederll
(22).

IIOtoriteryanizmin bir kişilik özelliği olduğu kırsal kesimde de bazı ba-
baların aile içinde demokratik tavırlı olduğu ileri sürülebilir. Ancak, 'otori-
teryanizm'... toplumsal normların dışında değildir; yani kültüre bağlıdır" (23).

Geleneksel kesimde,
ilAile içindeki konularda gençlerin düşünceleri önem taşımaz, 'onlar ço-

cuktur akılları ermez/o Kızların düşüncesi daha da önemsizdir. Zaten pek dü-

(18) Kağıtçıbaşı, ç., İnsan ve İnsanlar:
Baskı, İstanbul, 1979, s. 245.

(19) Kağıtçıbaşı, ç., a.g.e., 5.263.
(20) Yörükoğ~u, f., Genç~ik., s.143.
(21) Yörükoğlu, A., a.g.e., aynı yerde.
(22) Yörükoğlu, A., a.g.e., s.142.
(23) Kağıtçıbaşı, ç., Gençlerin Tutumları:

tırma, Ankara, 1973, s.l.

Sosyal Psikolojiye Giriş, 4.

Kültürlerarası bir Karşılaş-
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şünceleri sorulmaz da. Erkek çocuk, çalışıyor ve pı ra kazanıyorsa iş mesele-
lerinde düşüncesi sorulabilir" (24).

Ybrükoğlu, ana babaların (utumlarını inceleyen araştırmalarda, ana baba-
ların gençlere karşı tutumlarının otokratik, otoriter, demokratik, eşitlikçi,
hoşgörülü VE; aldırınaz tutumlar olarak tanımladığı ve kırsal kesim gençlerinin
ailelerinin otokratik ve otoriter olarak sınıflandırdıklarını belirtiyor (25).

Kız çocuklar, ergenlik döneminden başlayarak ev içine kapatılmakta ve
kadın rolünü öğrenmek üzere motiye edilmektedir. Ondan istenen iyi bir anne
ve iyi bir gelin rolüne hazır olmasıdır. Bu roııer, yalnız söyleneni yapmayı,
saygılı olmayı, söz dinlemeyi, İtİraz etmemeyi, baş kaldırmamayı, kısaca kişi-
liğini ortaya koymamayı gerektirir.

Erkek çocuklar için durum dıştan farklı olarak görünse de hemen he-
men aynıdır. Onun da rolünü iyi öğrenmesi ve tekrarlaması istenir. Bu rolün
gerektirdiği davranışlardan sapma hoş karşılanmaz.

!'Genç, babası yokken evde baba rolünü üstleni r, anasına kardeşlerine
buyurur. Bu yönden babasını kendisine örnek alır. Baba yanında az konuşur,
çok saygılı davranır. Baba azarladığı zaman haklı bile olsa sesini çıkarmaz,
hakkını savunmaz" (26).

Saygı, kırsal kesimde en çok önem verilen sosyal değerlerden biridir.
Aysel Ekşi 'nin yaptığı araştırmaya göret babaların %91'i, annelerin %94'ü
gençlerin büyüklerine karşı saygılı olmalarını isterken, babaların ancak %37 'si
annelerin de %32'si gençlerin kendi kararlarını kendilerinin vermesini destek-
lemektedirler (27). Bu, anne ve babaların gençlere olan güvensizliğinin bir
beli nisidi r. K ırsal kesimde bu güvensizlik çok daha beli rgindi r. Babanın sen
tutUmu gençleri anneye daha çok yaklaştırmaktadır. Gençler sorunlarını, is-
teklerini anneleri aracılığıyla babaya ulaştırmakta, baba ile aralarında çıkan
uyuşmazlıklar ise babanın zor kullanmasıyla ortadan kaldırılmaya çalışılmak-
tadır.

Kırsal kesimde aile içi tUtum sonunda gençlerin gelişimleri genellikle
olumsuz yönde etkilenmektedi r.

uSenlik, kuvvete boyun eğme, büyük görünme isteği gibi kişilik tipinin
geneHikle çocuğun sıkı disipline tabi tutulduğu ve sevilmediği ailelerde geliş-
tiği tespit edilmektedir" (28).

Gençlerin katı bir disiplin altında yetişmeleri onların dış dünyaya kapa-
lı, sessiz, çekingen birer kişilik geliştirmesine neden olabilmektedir. Özellikle
ergenlik dönemindeki baskılar nedeniyle çalkantılı dönem çabuk atlatılabilir,
ancak yeteneklerindeki gelişme durur (29).

"Aile içinde gençlere devamlı çocuk muamelesi yapılması ise, nefse iti-
madı azaltır, aşağılık kompleksi başlat, şahsiyet teşekkül etmez" (30).

(24) Atalay, B., a.g.e., s.88.
(25) Yörükoğlu, A., Gençlik , s.131.
(26) Yörlikoğlu, A., a.g.e., s.143.
(27) Yörükoğlu, A., a.g.e., s.129.
(28) Kağıtçıbaşı, ç., Gençlerin Tutumları , s.4.
(29) Yörlikoğlu, A., Gençlik , s.199.
(30) Atalay, B., a.g.e., s.31.
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Kırsal kesimde İster çekirdek, İster geniş aile olsun, hemen bütün aile-
lerde !'gençlerden beklenen büyüklerin yanında konuşmamaları, en azından on-
lara karşı gelmemeleridir" (31). Genç kızların "kayınvalideye, kayınbabaya"

nasıl davranacağını ev içinde annesinden öğrenmesi beklenir. Bu tür davranış-
lar sözle anlatılmaktan çok uygulama ile kuşaktan kuşağa geçer.

"Herhangi bir yerde yaşlı bir kimse görüldüğünde el cepten çıkarılır, el
arkada ise indirilir; yanl~rında sigara içilmez, 'küfür yapılmaz' " (32).

Bunlar eski kurallar bile olsa, bugün gençlerden beklenen davranışlardır.

B.Gencin Eğitimi

1980 nüfus sayımına göre ziraat, orman, aveılık ve balıkçılıkla uğraşan
11.104.501 kişiden 5.159.057'si okur yazar değildir (33). Yine aynı sayım so-
nuçlarına göre 12-19 yaşlar arasındaki .zİra.atçl, hayvancı, ormancı, balıkçı
ve avcıların sayısı 3.086. 126 ıdır. Bu gençlerin 1.092.527'si okur yazar değildir
(34). Okur-yazar olmayanların 808.731'j kız, diğerleri erkektİr. Bu sonuçlar
bize kırsal kesim gençliğinin eğitimi ile ilgili somut ipuçları vermektedir.
Kırsal kesim gençleri örgün eğitimden yararlanamamaktadır. Bunun bir nedeni
fiziki koşulları ise, diğer nedeni de kültÜrel koşullardır. Birçok köyümüzde
okulolmadığı, çocukların ve gençlerin okuma olanaklarından yoksun olduğu
doğrudur. Ancak okulu olan, okuma olanakları dan köylerimizde ve kasabala-
rımızda da kültürel değerler ve geleneksel tutumlar gençlerin okumasını engel-
lemektedir.

Geleneksel tarzda yetişen gençlerin de çoğu okumayı istemektedirler.

"Okumayı istemeyen kadınlarda tek sebep vardır; o da kızların okuması-
nın iyi olmadığı, okuyanlarm açılıp saçıldığı, kızların ev kadını olmasının daha
uygun olacağı düşünceleridir. Bu, geleneksel inançlarla şekillenmiştir ve ka-
dınların kendi statüıeri konusundaki düşüncelerini de yansıtmaktadır" (35).

Bunun yanında maddi olanakların kısıtlı olması, bazı gençlerin ilkokul-
dan sonra okumalarına engelolmaktadır. Bu nedenle, bu gençlerin yetenekleri
zamanla körelmektedir.

"Ortaokuldayken ayrılan ve serbest çalışan bir genç, 'okusaydım ne ola-
caktı, şimdi daha çok para kazanıyorum' demiştir. Bu genç, okurken kitap
parası dahi bulamadığı için okulu bırakmıştlr" (36).

Kırsal kesimde erkek çocukların okumaları genellikle teşvik edildiği hal-
de kızların okumalarına karşı bir tutum yaygındır. Bugün bile, kırsal kesim-
deki kızların okumalarıyla ilgili sorun çözümlenmiş değildir.

"üniversiteye giriş imtihanlarıyla ilgili veriler, bu görüşü desteklemek-
tedir. Köy kökenli kızlar, yarışan toplam öğrencilerin %2,6'sı, kızların %11,7'-
sidir; oysa köy kadınları toplam köy nüfusunun %51'idir" (37).

(31)
(32)

, (33)
(34)
(35)
(36)
(37)

Atalay, B., a.g.e., aynı yerde.
Atalay, B., a.g.e., 5.104.
Türkiye İstatistik Yıllığı: 1985, Tablo: 46, s.68.
Türkiye İstatistik Yıllığı: 1985, Tablo 32, s. 48.

Atalay, B., a.g.e., s.39.
Atalay, B., a.g.e., aynı yerde.
Kazgan, N., "Türk Ekonomisinde Kadınların İşgücüne
Katılması, Mesleki Dağılımı, Eğitim Düzeyi ve Sosyo-
Ekonomik Statüsü", Türk Toplumunda Kadın, (s.155-
189), Ankara, 1979, 8.175.
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1974-1975 öğretim yılında üniversite sınavına başvuran öğrencilerin
%30,3'ü kır kökenli, bunların da %8,7'sini kızlar oluşturuyordu (38). Halbuki
1975 nüfus sayımına göre, Türkiye nüfusunun %58,2'si kırsal kesimde yaşa-
maktaydı (39). Ayrıca Milli Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığına bağlı okul-
larda da kırsal kesim kökenli çocukların oranı kent kökenlilere baka.rak daha
düşüktür (40).

Kırsal kesim kökenli hükümlü gençlerin büyük çoğunluğu ilkokul öğreni-
mİrıden öteye geçememişlerdir; %20'ye yakın bölümü de okur-yazar değildir
(41).

Kırsal kesim gençliğinin örgün eğitiminden yeterince yararlanamadıkları,
ilköğretim düzeyindeki eğitimin ya birşey kazandırmadığı ya da öğrendiklerini
kısa zamanda unurup işlevini yitirdiği bilinmektedir (42).

C.Gençler ve Evlilik

Kırsal kesimde gençler daha ergenlik döneminde yetişmiş insanlar ola-
rak kabul edilirler. Erkekler, babayla birlikte erkek işlerinin ve sorumluluk-
larının, kızlar da anneleriyle birlikte, ev işleri, çocuk bakımı ve çeyiz hazır-
lıkları işlerinin altına girerler. Ergenlik çağınaa başlayarak her yaşta evlilik
sözkonusu olabilir. Ancak, genelolarak evlilik yaşı kızlar için 15-20 yaşlar
arasındadır. Kağıtçıbaşı'nın yaptığı bir araşurmada, araştırma kapsamına gi-
ren kadınların %52'sinin 15-17, % 29'unun 18-21, % 16'sının ise 15 yaşından
önce veya 12-23 yaşlarında evlendiklerini saptamıştlr (43).

"Erkeklerde evlilik yaşı kadınlardan önemli farklılıklar gösterir. Kızların
20 yaşlOın üstünde evlenmeyeni evde kalmış sayılırken, erkeklerde bu yaşın
altında evlenme istisnadır. Cinsiyetin, tutum davranış ve statüdeki tesiri bu-
rada kendisini daha açık göstermektedir" (44).

"Erkekler için de evliliğin önemi küçümsenemez. Yalnız bu onların ha-
yaunın tek olayı değildir. Onların hayatında çok önemlİ olan askerlik olayı
vardır" (45).

Kırsal kesimde gençlerle aileler arasındaki anlaşmazlık konularından biri
de eş seçimi konusudur. özellikle 17-19 yaşlar arasındaki gençler eş seçimi
konusunda büyüklerinin karar vermesine karşı çıkmaktadırlar. Bu tutum, yaş
ilerledikçe değişmekte ve eş seçiminde ailenin etkisi hoş karşılanmaktadır.

(38)

(39)
( 40)
( 41)

(42)

( 43)

(44 )
( 45f
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Öncü, A., "Uzman Mesleklerde Türk Kadını", Türk Top-
lumunda Kadın, (s.271-286), Ankara, 1979, s.267.
Türkiye Istatistik Yıllığı: 1985, Tablo 22, s.34.
rOtengil, C.O., a.g.e., s.131.
Yörükoğlu, A., Gençlik , s.315.
Tütengil, C.O., a.g.e., s.129.
Kağıtçıbaşı, ç., "Türkiye'de çocuğun Değeri, Kadının
Rolü ve Doğurganlığıl!, Türk Toplumunda Kadın, ls.89-
115), Ankara, 1979, 5.92.
Atalay, B., a.g.e., s.49.
Atalay, B., a.g.e., 5.47.



YAŞ 15-17 18-21 22-25 Toplam

Kızlar ana-babalarının 46.7 61,5 75 60
istediği ile evlenmeli

Kızlar ana-babanın de- 53.3 39.5 25 40
diği ile evlenmek zo-
ruoda olmalı

Erkeklerde Yaşın Eş Seçimine Etkisi

YAŞ 15-17 18-21 21-25 Toplam

Eş Seçi mi Tutumu % % % %

Eş seçiminde gençler bOyiik- 28 40 46 38.5
lerinin dediğini yapmali

Kızla erkek birbirini görüp 22 30 37 27
konuşmalı

Büyükler gençlerin İste- 50 20 27 30
diğini yapılmalı

Cevapsız LO 4.5

Toplam 100 100 100 100

Kaynak: Atalay, Beşi r, Köy Gençliği üzerİne Sosyolojik Bir Araştırma, Erzu-
rum, 1979, Tablo: 61, 5.72.

ç.O. SOSYAL BİLİMLER DERGİSİ

Tablo; 1
Kadınlarda yaş evlenmede aileye karşı tutum

TOPLAM 100 100 100 100

Kaynak: Atalay, Be~i!', Köy Gençliği Üzerine Sosyolojik Bir Araştırma, Erzu-

rum, 1979, Tablo: 54, 5.69

Aynı durum erkekler için de sözkonusudur.

Tablo: 2

Evlenme yaşı ne kadar küçük olursa olsun, evlenen bir genç artık ev-
rensel anlamda, genç sayılmaktadır. Kırsal kesİmde insanlar iyi İş görebildik-
leri, üretim yapabildikleri sürece genç olarak nitelendirilmektedir. Ancak bu-
radaki "genç" kavramı dinç, iş yapabilir anlamda kuilanılmaktadır. Aynı ~e-
kilde yeni geiin ve yeni evli erkeklere de delikanlı denilmektedir. Bu da ha-
reketli, güçlü kuvvetli anlamında kullanılmaktadır. Bu nedenle kırsal kesimde
gençlerin incelenmesini bu dönemde bırakmak gerekmektedir.

KıRSAL KESİM GENÇLİCİNİN GELİşİM SORUNLARI

Bu so:unların biyolojik ve çevresel sorunlar olarak ayırmak olanaklıdır.
Konumuz kültürel faktörlerle ilgili olduğundan, biyolojik s~ıunlarf değinmeye-
ceğiz.
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Bilindiği gibi insan davranışları, doğuştan donanım ve edinilmpş donanım-
ların bir bileşimidir. Edinilmiş donanım çevreden kazanıIır. Bu çevre İnsan
için kültür, kırsal kesim genci için ise geleneksel kültürdür. Gelişim sırasında
çevrenin zenginliğinin, daha zengin çevrelere uyumu kolaylaştırdığını vurgula-
yan deney sonuçları alınmıştır (46). Aynı şekilde fakirleştirilmiş çevrenin .de
bu çevrede olmayanların algılanmasını zayıflattığı saptanmıştır (47). Bu du-
rumda~ değişmeye karşı dirençli ögelerden oluşan bir kültür içinde ve değiş-
meye dirençli erişkinler tarafından yetiştİrilen gençlerin gelişiminde bazı so-
runların ol~ası doğaldır.

1. SOSYAL FAKIRLIK

Çocuk sayısının fazla olduğu, öğrenme ve oyun olanaklarının az olduğu
ortamlarda yetişen ve yeterince ilgi görmeyen çocuklarda zihinsel ve sosyal
gelişimin geri kaldığı saptanmış"r (48). Kırsal kesimdeki aile başına düşen
çocuk sayısının fazlalığı, çocuk bakımındaki tutum, bu çocukların gelişimini
sosyal yönden fakirleştirmektedit. Sosyal fakirlik zihinsel gelişime de olumsuz
yönde etki yapmaktadır. çocuğun sosyal gelişimi, "diğer insanlarla olumlu
ilişkiler kurmak" (49) yoluyla sağlanmaktadır. Kırsal kesimde ise ergenlik
çağına kadar anne ile iIİşki .kurabilmekte, bundan sonra iBe, erişkin statüsüne.
yakın bir sorumluluk yükl-enmekte, fakat, bu statü İle ilgili hakları kullana'-'"
mamaktadır.

Kırsal kesim ailesinde' uygulanan baskıcı tutum gençlerin saldırgan dav-
ranışlar geliştirmesine neden olmaktadır. Çünkü, "bir güdünün engellenmesi,
saldırgan davranışın meydana çıkmasına neden olabilir" (50).

,
2. öGRENME SORUNLARI

"Öğrenme, tekrar ya da yaşantı sonucu davranışta meydana gelen ol-
dukça devamlı bir değişiklik olarak tanımlanabilir" (5ı).

Bu tanımda vurgulanan, tekrar ve yaşantı sonucu olması, devamlı olması
gibi 'ögeler, kırsal kesimde gencin yaşamına giremeyen kültür değerl~rinin
öğrenilmesinin güçlüğünü dile getirmektedir. Kırsal kesim genci, yaşamadığı,
görmediği, sürekli olarak ilişkide bulunmadığı değerleri öğrenmekte güçlük"
çekmektedir. Bu durum ise uyum sorunlarını gündeme getirmektedir. Suçlulu-
ğun nedenlerinden biri de bilmemek, öğrenmemektir. Örgün eğitimin kırsal
kesimde yetersiz olması .da bu sorunun çözülmesini zorlaştırmaktı:ctır.

3. ZEKA VE YE:TENEK GELIŞIMI

Bu sbrun soşyal fakirlik ve öğrenme -sorunlarıyla yakından ilişkilidir.
Yeterince bilgi birikimini sağlayacak sosyal: çevreye sahip olamayan gencin
yetenekleri körelmekte, kullanılmayan zeka düzeyi yükselememektedir. Bu
yüzden, doğuşta~~ var olan zekanın çok az bir bölümü İle bir 'yaşam geçiril-
mekte ve birço~ yetenek hiç tanınmadan kaybolmaktadır.

(46) Morgan, C.T., a.g.e., 5.47.
(47) Morgan, C:T., a.g.e., 5.46, Kedi ve çizgili ortam deneyi.
(48) Morgarl C.T., a.g.e., 5.48. Hunt ve Kirk'ün deneyleri.
(49) Morgan, C.T., a.g.e., 5.65.
(50) Morgan, C.T., a.g.e., $.70.
(51) Morgan, C.T., a.g.e, 5.77.
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4. DiL GELİşıMİ

Sosyalleşmenin en" önemli ögesi olan dil, en yoksun halini kırsal kesimde
yaşar. Günlük dilde çok az sayıda sözcük ve kalıp kullanılır. Bu dil ile kuru-
lan iletişimin ne denli sağlıklı olduğu kolaylıkla anlaşılabilir. Genç, dil geii-
.şimindeki eksiklik nedeniyle kendisini ifade etmede zorluk çeker. Sosyal iliş-
kilere giremez, sapkın davpoanışlar göstermek kendini göstermek için en kolay
y.ol olur. Alkaliklerle ilgili. 'Olarak televizyanda yapılan habf''' programda, kır-
sal kökenli oldukları konuşmalarından anlaşılan alkalikler "beni anlamıvodar
abill diyordu. Buradaki anlamama, anlatarnama duygusal oldu~u kadar dille ce
ilgilidi T. Anlacamayan ~nıaşılmaı.

S. ALGıLAMA SORUNLARI

Kedi yavrulaqnın dikey çizgiler çizilmiş bir araç içinde tutulduğu de-
neyde (52) kedile,; kendilerine gösterilen yatay çizgileri algılayamamışlardı.
Bu bize daha önce karşılaşılmayan durumların algılanmasında zorluk çekiidiği-
ni göstermesi bakımından önemlidir. Kırsal kesimde sürdürülen tekdüze yaşam
ve belli kültürel çevre nedeniyle, gençler değişik ortamlarda algılama zorluk-
ları çekerler. Genellikle yükseköğrenimin başlarında kırsal kökenli gençlerin
daha çok zorlandığı bilinen bir gerçektir. Bunun bir nedeni daha önceden alı-
nan bilginin eksikliği ise bir nedeni de algılama zayıflığıdır.

SONUÇ
uGe;eneksel kesimde yetişen gençler, saygılı~ kurallara ve emirlere uyan~

geleneklere bağ:ı bir insan olarak yetişir. Ancak, girişken değildir, yeni du-
rumlara uyum yeteneği azdır, yaratıcılığı ise hiç yoktur. Demokratik toplu-
mun yurttaşı değil, totaliter düzenlerin aradığı kulolabilir'! (53). Bu sözler
kırsal kesim gencinin gelişimi hakkındaki genel k2.;JlYI anlatmaktadır. Ancak
geleneksel kesim denilen kesim de değişmekte, yeni normlar, kurallar, ilişki
biçimleri, değerler, tUtumlar geleneksel kesim içinde de gelişmektedir. Kent-
leşme, kırsal kesimde de etkisini göstermekte, toplumsal değişme köy ailesi-
nin yapısında da değişmelere yol açmaktadır. Ekonomik liderlik, babanın elin-
den çıkıp çocuklara doğru kaymaktadır. Artık toprağa sahip olmak egemenlik
için yeter ve gerek koşul değildir. Toprak olmadan da geçim sağlanabilmekte,
bağımsız olunabilmektedir. Kişi kendini kanıtlamak için yeni olanaklara sahip-
tir. Kente gitmek, orada ayrı bir iş bulmak (ne olursa olsun) köydeki statü-
yü değiştirmek için yeterli olabilmektedir.

Her ne kadar, özellikle erkekler babalarının statülerini kendilerinde sür-
dürmeye çaiışsalar da, kadının aile içindeki yeri iyileşiyor, çocuklar babaja-
rıyla konuşabiliyorlar. Son yıllarda gençlere olan güven arttı. Onların daha
bilgili olduklarını büyükleri de kabul edebiliyor.

Sonuç olarak, geleneksel kültür, çocuk yetiştirmeden başlayarak, gencin
gelişimini hemen her yönden etkilemektedir. Bu kültürel faktörler; çocuk ve
gencin aile ve toplum içindeki statüsü, gencin statüsü ile ilgili davranışı ka-
zandırma şekillieri, gelişin.le ilgili inanışlar şeklinde sıralanabilir.

Geleneksel kültürümüzün yarattığı gelişim sorunları yanında bugün ça-
lışma yaşamının çocuk gelişimi üzerinde yarattığı olumsuz etkileri ortadan

(52)
(53)

Morgan, C.T., a.g.e.. 5.46.
YörUko~lu, A.~ Gençlik , 5.145.
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kaldırabilecek değerlere sahip olduğu açıktır. Geniş aile içinde çalışan anne-
lerin çocukları hiçbir zaman kendilerini terkedilmiş hissetmemekte, her za-

man desteklendiklerinİn bilincinde olarak gelişmektedirler. Dcğa ile yakın iliş-
kileri nedeniyle daha uyumlu, dayanıklı ve olaylar karşısında serinkanlı ola-
bilmektedirler. ç&.lışmanın kor:usu gelişim sorunları ile sınırlı olduğundan gele-
neksel kültürün g€.lişim üzerindeki olumlu etkilerinin ayrıca incelenmesİ ge-
rekmektedir.

Kırsal kesim insanının eğİtim düzeyi yükseldikçe, iletişim araçları yay-
gmlaştıkça VE er. ör:t mlisi endüstrileşme hızlandıkça geleneksel kültür ögeleri-
nin bireyin gelişimindeki payı giderek azalacaktır. Bı, geleneksel kültür etki-
sİnİn tamamen kalkacağı anlamına gElmez. Ancak, bu ögelerin belirleyicilik
nitelikleri olmayabilecektir.

Kırsal kesim gençliğinin gelişim sorunlarının çczümlenmesi, iletişimiri
yaygınlaştırılmasına, ekonomik kalkınmanın sağlanmasına, eğitim olanaklarının
kırsal kesim gençliğine de sağlar:masına; yani, çağd~şlaşmaya bzğlıdır. çağ-
daşlaşmanın yolu da endüstrileşmeden geçtiğine gere, kırsal kesimde bu yönde
yapılacak çalışmalar hem kalkınmaya, hem de bu çalışmanın kcr.usu olan
"Kırsal KEsim Gençliğirıin G€.'lişimi"ne olumlu katkıda bulunacaktır.
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